Lectae quoque sunt dominorum gubernatorum literae, quibus choreas aliaque instrumenta musicorum genera inhihent¹⁾; cum

1) S. meine Neisser Geschichte Thl. 2 S. 317.

autem sede vacante jam aliquid praejudicii in se continere videbantur, esse exorandum A. R. D. archidiaconum, ut dexteritate sua hunc errorem commissum dominis gubernatoribus exprobret et ut hoc ad notitiam domini archidiaconi perveniat, antequam discedat, fraterne exoratus fuit A. R. D. Mullerus,¹⁾ ut eundem accedat 1625.

Die 15. Febr. A. R. D. Jerinus retulit, A. R. D. Lohr ven. 15. Febr. capitulum fraterne et officiose salutare et significare, d. gubernatores in aulam caesaream brevi instituere ablegationem, quae forsitan in capituli maximum praejudicium, si non etiam simul nostros mitteremus et expediremus, fieri posset. Post haec diversa puncta ratione armentorum, equorum, pecorum, scannorum salis ablatorum, inventariorum episcopalium, sylvarum, capitaneorum, quaestorum, collectorum, solutionum faciendarum, reddituum et emolumentorum colligendorum, administratorum aliorum mittendorum satis prudenter ordine recensuit; quid vero super his punctis aperiatis, adhibita matura deliberatione, sit conclusum, conceptus litterarum pro A. R. D. archidiacono formatus in libro sedis vacantis luculenter demonstrat.

Die 19. Febr. A. R. D. praeses (decanus), A. R. D. archidiaconum huc venisse, recensuit, ut quaedam v. capitulo aperiatis, in quem finem hodierna convocatio sit instituta. 19. Febr.

A. R. D. archidiaconus retulit, se promississe omnia studia, fidelitatem et affectum v. capitulo, ut haec eadem reali ostenderet effectu, se subito arripuisse hoc iter pessimum, maxime ob duas causas: una est, quod rex, regina²⁾, d. Ursula sibi litteras miserit et singulares pro v. capitulo: altera vero quod jam commissarii regis Poloniae sunt in itinere pro hoc fine, ut episcopatum apprehendant. Domino Taubero etiam esse scriptum, ut illis de hospitio et necessariis rebus provideat. Insuper adjunxit, se semel quidem a die annuntiatae mortis Serenissimi in Poloniam scripsisse tali modo, nimirum capitulum esse unanime conditionesque coadjutoriae nondum esse impletas, ideo difficillimum jam agendum esse, et ab illo tempore praeterea nihil fecisse: quantum autem ex suis literis adverti potuit, omnes in suam personam collimare dixit, sed hic rotunde se declaravit, se velle stare cum capitulo literasque regis Poloniae aperiendas praesentavit; hae sunt lectae, quibus coadjutoriam vel episcopatum ipsum ambigit. Hic mota quaestio, an

1) Balthasar Müller, Domherr.

2) Der König und die Königin von Polen.

1625. regi Poloniae sit rescribendum; conclusum, omnino in optima forma evidentibus rationibus adductis literas esse conficiendas eique clarissimum vinum infundendum. Ut autem literae concinnae elegantesque fiant, sunt A. R. D. exorati fraterne decanus, cantor, Berghius et Stephetius, cum vero d. Stephetius ob suam debilitatem se excusaret, A. R. D. Hiltprandt substitutus est, ut ipsi convenient et conficiant postmodum mane, prout liber sedis vacantis ostendit, publice lectae sunt et ut statim per A. R. D. archidiaconum in Poloniae removeantur.

Lectae sunt literae A. R. D. archidiaconi, quibus miserum statum episcopatus explicat, quo propter aulicos aliaque complura nimia onera mirum in modum vexatur et premitur, simul etiam copia lecta, quam domini gubernatores ad imperatorem expedierint; haec laudata et approbata, ubi ratione aulicarum personarum dimittendarum certum praefigitur tempus.

Quid ad dominum Tauberum ratione vestimentorum lugubrium et exequiarum hic celebratarum perscriptum sit, liber sedis vacantis tenet.

Pro A. R. Dominis archidiacono et Lohr credentiales conficiendae sunt, ut subditos in districtu Nissensis episcopatus ad homagium praestandum citent eisque dominis futuris administratoribus more solito tradant, prout liber sedis vacantis tenet.

A. R. D. praeses intimavit, crastino die esse tractandum de die electionis futurae, ideo mihi notario demandatum, ut quatuor seniores vicarios una cum aliis tribus publicis notariis advocem, postmodum diem electionis humillime dominis capitularibus esse insinuandum. Item de rationibus quoque loquendum esse placuit.

Vespere isto die praesente adhuc semel ad omnes dominos a domino praeside ego notarius missus fui, ut eos interrogarem, an omnes in hodierna conclusione lata constantissime sint perseveraturi. Omnes unanimiter affirmative responderunt, et aliqui quidem usque ad extremum halitum.

20. Febr. Die 20. Febr. lectae sunt responsoriae imperatoris Ferdinandi II.^{di} invictissimi, quas ratione condolentiae ob Serenissimum pie defunctum transmisimus, quibus non solum v. capitulo suam gratiam caesaream, verum privilegiorum etiam omnium defensionem sancte promittit, annexa tamen admonitione, ut quam primum ad literas, quibus negotium coadjutoriae scire avet, respondeamus: quandoquidem jam scriptum nondumque traditum, bonam nunc esse occasionem imperatori agendi humillimas gratias et simul diem

septimum Aprilis pro electione futura insinuandum. Qualiter scriptum sit, liber conceptuum sive vacantis tenet.

A. R. D. Berghius quoque fraterne exoratus, ut pro nuntio apostolico ratione futurae electionis literas componat, quod et factum, uti liber sedes vacantis docet.

A. R. D. decanus tanquam praeses posthaec praelegit statutum de canonicis extra provinciam degentibus et acta de die electionis; ut idem plane hoc in casu stricte justeque servetur et ordine fiat, omnibus et singulis dominis unanimi ore placuit. Hic advocatis testibus et notariis ad capitulum admissis, assurrexerat A. R. D. praeses et sic omnes domini ex ordine justo sequentes, asserens: ecclesiam cathedralem modo esse capite et pastore ordinario viduatam et orbatam, jamque necessario indigere alio, et citavit omnes praelatos et canonicos pro primo, secundo, tertio termino peremptorie ad diem septimum Aprilis venturum pro novo praesule eligendo, ut electioni omnes et singuli intersint, et an omnes de die hoc indicto electionis essent contenti seque citatos esse agnoscerent, scire cupiens, ubi omnes et singuli capitulariter congregati viva et clara voce emissa de die electionis indicto contenti et se citatos esse agnoverunt, de quo sic, ut praemittitur, A. R. D. praeses sollemnissime protestatus est, praesentibus honorabilibus et eruditis viris dominis Andrea Zimmermanno, vicedecano, Bartholomeo Schmiel, vicecantore, Petro Schütz et Joanne Drost, subcustode primario, vicariis Wratislaviensibus senioribus fide dignis ad praemissa specialiter vocatis et rogatis, et me Bartholomaeo Ulrico, publico et praemissorum notario. In notarios vero ad electionem supra indictam novi antistitis nominati et electi sunt: ego Bartholomaeus Ulricus, utriusque capituli notarius et secretarius juratus, d. M. Thobias Kunelius, parochus Mauritanus, et nobilis d. Valentinus a Winter, ut electioni futuri pastoris tanquam notarii publici requisiti intersint, quod onus haud gravatim in se receperunt. Testes autem jam supra nominibus expressi.

Quid ad A. R. D. confratres archidiaconum et Lohr Nissae existentes tanquam absentes hoc in praemisso electionis die, quem nobilis et eruditus d. Michael Pastorius veluti notarius publicus iisdem debite est insinuaturus, sit perscriptum, liber sedes vacantis abunde monstrat. Ventilata quoque erat quaestio, an canonici extra provinciam sint citandi; adductis multis rationibus, vigore statutorum negative determinatum. Domini praelati et canonici prop-

1625. ter liberum electionis actum, ne ille penitus perdat, se invicem ad debitam animorum constantiam monuerunt et consolati sunt.

24. Febr. Die 24. Febr. A. R. D. praeses repetiit commissionem Nissam versus faciendam, an ea, sicuti heri consensus fuit, suum omnino finem sortiri debeat; in priori sententia esse plane manendum statutum, ut A. R. D. Dhon una cum A. R. D. Hiltprandt Nissam se conferat, siquidem ad nullum alium finem et effectum ablegatio ista instituta, nisi ut iidem praefati domini saltem inventioni praesint et intersint, ut si forte aliquid pristino inventario decederet, ut aliquid, quod est aequipollens, restituatur; conabantur quidem se excusare, sed hac vice excusatio locum habere minime potuit.

Lectae deinde sunt literae imperatoris, quibus clementissime Reverendis Patribus Societatis Jesu mandat et Franciscanis Nissae sustentationem sufficientem dare ex proventibus episcopalibus sedis vacantis. Lectus desuper conceptus responsorius, qui correctis corrigendis est approbatus, uti liber sedis vacantis habet.

Item literae A. R. D. archidiaconi lectae, quibus duos confratres committendos petit, simul d. commissariorum adventum intimavit. Quid illi adjuncta copia pro imperatore concepta sit rescriptum, liber sedis vacantis tenet.

27. Febr. Die 27. Febr. facta firmissima conclusio, ut canonici absentes, si majorum nostrorum vestigiis inhaerendum sit, per procuratorium nullo modo agere nec admitti possint.

Placuit etiam, ut in hoc capitulo de jurandis articulis ageretur; more vero solito quivis dominorum apposita manu ad pectus perpetuum sibi silentium esse servandum annuit. Lecti igitur sunt articuli concordii omnium dominorum voto bene et meditate examinandi et ruminandi, ubi quaedam unanimi consensu et ore sunt emendata, limitata et adjecta, prout articuli clare monstrant. Denique plane novi articuli facti et inserti et approbati accesserunt. Hi inquam omnes articuli jurandi ad revidendum et examinandum dati sunt A. Reverendis et Clarissimis dominis decano, Berghio et Lischio, ut eos in certum aliquem ordinem redigant et conscribant.

28. Febr. Die 28. Febr. lectae sunt literae A. R. D. archidiaconi, quibus se officio gubernatorio valedixisse significat et quaedam alia puncta notatione digna adjecit.

Placuit v. capitulo, ut denuo literae priores pro imperatore expeditae describerentur et per aliam viam, si forsitan priores non-

dum essent traditae, mitterentur et simul hic scriptum d. doctori 1625.
Bonzonio, cui erant commendatae, prout liber sedis vacantis
monstrat.

Die 2. Martii (die solis, vespere circa mediam sextam) A. R. 2. Martii.
D. decanus, quendam cursorem Sac. Caes. Majestatis literas tulisse,
proposuit, qui statim expeditionem urget. Literae vero sunt aper-
ae et lectae, quibus S. Caes. Majestas acta et actitata omnia ra-
tione coadjutoriae habere et sibi transmitti petit.

Recitatae fuere etiam literae A. R. D. archidiaconi, ubi non
minus quaedam ratione coadjutoriae monenda monet.

Relectae sunt etiam Serenissimi literae super coadjutoriam
Vienna ultimo scriptae, una cum rescripto regis Poloniae, quod
quidem sigillatum regio sigillo erat, sed absque dato et subscrip-
tione regia.

Item lecti sunt conceptus responsorii pro imperatore, item su-
premo regni Boemiae cancellario, domino vicecancellario Ottono
Nostiz et pro domino Bonzonio, sed corrigenda quaedam occur-
rerunt, ideo in crastinum rejecti sunt.

Die 3. Martii narravit A. R. D. decanus, quaestorem S. C. Ma- 3. Martii.
jestatis hodie penes se fuisse monentem, non esse consultum lite-
ris agendum, sed potius duos e gremio esse mittendos et ablegan-
dos, placuit insuper his adjungendum esse Serenissimi pie defuncti
cancellarium aulicum, si tamen esset exorandus, fieri enim facile
posset, ut ibidem decretum fieret quoddam, cui vix repugnandum
esset. Hic vero conclusum, literas esse primo praemittendas, in-
clusis actis actitatisque, et ablegationem pauxillum suspendendam,
donec A. R. D. archidiaconus et Lohr Nissa domum redierint vel
Polonus ipse auditus fuerit, quae omnia postea majore cum deli-
beratione, consilio et dexteritate fieri possunt.

Quidam conceptus literarum supra nominati relecti, correctis
corrigendis approbati et Viennam expediti sunt, prout liber sedis
vacantis docet. A. R. D. decano pro lima conceptuum adhibita sunt
actae gratiae magnae.

Die 4. Martii A. R. D. ablegati Casparus Dhon et Michael 4. Martii.
Hiltprandt relationem fecerunt, quid vigore quorundam puncto-
rum commissorum Nissae perfecerint. (Inter alia) A. R. D. ar-
chidiaconum interrogasse, an literae priores pro imperatore factae
Viennam essent expeditae, qui se ob occasionem intutam et dif-
ficilem non misisse dixerit, licet voluisset, tamen non potuisset.

Die 6. Martii deliberatum erat, quinam ad aulam caesaream 6. Martii.

1623. juxta constitutionem se conferre debeant, diversis tandem votis conclusum, istam ablegationem esse suspendendam aut tam diu expectandum, donec Polonus audiatur aut dominus Bonzonius Vienna ad nostra scripta respondeat.

13. Martii. Die 13. Martii A. R. D. decanus retulit, se una cum R^{dia} dominis Berghio et Lischio articulos jurandos revidisse, emendasse addendaque addidisse. Placuit, ut munde omnes ordine describerentur descriptique a singulis dominis summo cum studio reviderentur. Dominis vero revisoribus correctoribusque propter laborem sedulo praestitum actae sunt gratiae magnae.

Litterae senatus Cantensis recitatae, quibus summopere conquirentur, quod per incendium ad summam inopiam redacti sint et reaedificare haud valeant, etiam si loca exusta vendere velint, tamen non posse ob mandatum Serenissimi pie defuncti publicatum, quod nullus recipi debeat in civem vel subditum, nisi sub una specie communicet. Habita desuper deliberatione, ante omnia esse opus, ut se ecclesiae in omnibus conformem et obedientem praebent, alias susceptio et venditio irrita habeatur.

14. Martii. Die 14. Martii lectae sunt litterae dominorum administratorum Nissae, quibus regis Poloniae legatos de quatuor punctis locutos fuisse intimant simulque petiisse, ut eosdem v. capitulo recommendare dignarentur illisque certa veniendi dies praefigeretur. Quid dominis administratoribus responsionis loco rescriptum sit, paucis liber sedis vacantis tenet.

Item A. R. D. archidiaconi litterae lectae a domino Scharff scriptae, quibus hospitium commodum in Summo habere petunt, ubi conclusum unanimiter, ipsis omni in loco, ubi commode visum fuerit, esse permittendum humanitatisque officium exercendum.

20. Martii. Die 20. Martii A. R. D. praeses (decanus) retulit, Perillustres Generosos ac plurimum Reverendos ablegatos regis Poloniae ad se mississe, ut audientiam penes v. capitulum assignata certa aliqua die et hora assequi et habere possent. Quomodo et qualiter cum illis tractandum, initum et consilium, modo invento conclusum, eos in primis debere humanissime a d. syndico ad capitulum invitari. Deinde exorati A. R. Domini Mullerus et Hiltprandt, ut commissariis regis Poloniae ad capitulum accedentibus usque ad portam domus capitularis obviam procedant, debita cum reverentia eosdem excipiant et salutent et competentem sessionem in loco capitulari capiendam officiose, sicut etiam ipsis ingredientibus d. praeses una cum caeteris dominis fecit, invitent. Congruam postquam

sessionem occuparunt, praesentarunt subito Regiae Majestatis ipsius Caroli Ferdinandi canonique Wratislaviensis literas satis longam et exultam fecerunt propositionem, qua certis ad rem requisitis argumentis persuadere v. capitulo voluerunt, ut Serenissimus Carolus Ferdinandus, regis Poloniae et Sueciae filius, in episcopum Wratislaviensem, siquidem omnia canonica impedimenta amota esse ostenderet, eligeretur. His perceptis domini capitulares honestissime secessum quo (pro?) deliberatione aliqua, solis legatis regis in stuba capitulari manentibus, petierunt. Deliberatione facta, domini capitulares ex domo capitulari in stubam redierunt. Syndicus v. capituli praefatis regis Poloniae legatis inprimis pro salutatione regia egit gratias, quas potuit maximas, inclusa tamen condolentia propter immaturum Serenissimi archiducis occasum et protulit: cum haec res proposita maximi sit momenti, v. capitulum petere obnixè exiguum deliberandi spatium, die lunae aut Martis ad proposita esse paratum ad respondendum. Nihilominus placuit, ut domini administratores huc citentur, ut conjunctis studiis animisque aliquid firmi et certi in hoc gravi negotii genere statuatur. Quid et quomodo dominis administratoribus sit scriptum, liber sedis vacantis tenet, et non minus Polonorum de verbo ad verbum propositionem factam.

Deinde lectus est ordo in die electionis observandus, quomodo et qualiter in actu electionis sit procedendum.

Articuli jurati sive de novo jurandi publice relecti sunt, qui denuo ab omnibus et singulis concorditer ruminati, examinati et magna animi constantia approbati sunt.

Lectae sunt literae Mutii Viteleschii praepositi Societatis Jesu generalis Romae, quibus concensum v. capituli ratione liberalitatis et benevolentiae factae pro universitate Nissae erigenda summopere laudat, simul gratias agit maximas. Placuit v. capitulo, ut eidem humaniter et eleganter rescribatur. Qualiter scriptum fuit, liber sedis vacantis tenet.

A. R. D. praeses citavit omnes et singulos dominos peremptorie secunda vice ad septimam Aprilis ad futuram electionem auxiliante Deo praenominato die statuto celebrandum, ubi omnes et singuli viva voce se citatos esse legitime pronuntiarunt et agnovērunt, de qua (!) praesentibus supra nominatis testibus fide dignissimis protestatus et me notario Bartholomaeo Ulrico.

Die 21. Martii A. R. D. praeses (decanus) retulit, A. R. D. 21. Martii Berghium responsum pro regis Poloniae legatis confecisse,

1025. quod publice lectum, correctis corrigendis nemine contradicente approbatum et simul conclusum, hoc scriptum, ubi dominis administratoribus huc citatis quoque arriserit, die Martis futuro praemissa aliqua eleganti oratiuncula in consessu capitulari invitatis regis Poloniae legatis esse publice praelegendum a domino syndico illisque, si petierint, ad manus etiam dandum.

24. Martii. Die 24. Martii retulit A. R. D. praeses (decanus), se responsum pro dominis ablegatis regis Poloniae confectum A. R. Dominis cantori et Stephetio communicasse, an illud ipsum unanimiter nobiscum approbare velint et desiderent, ex ipsis modo intelligendum, qui hoc audito, dum secunda vice praelegeretur, absque ulla difficultate approbarunt.

Hic A. R. D. archidiaconus me notarium rogavit, ut suum votum in notam sumerem: quod nimirum dominis ablegatis regis Poloniae conditionaliter respondendum, ita si Augustissimus imperator, ut sperandum, liberam v. capitulo relinquet electionem, tum se in illa simplice conclusione esse permansurum, sin vero imperator, summus pontifex contrarius erit, omnino hoc fieri debere, ut futurus episcopus Carolus Ferdinandus sibi in coadjutorem adsciscat, aut si futurus episcopus satisfacere nequeat, eum debere resignare Serenissimo Carolo Ferdinando, cum vigesimum annum attigerit, illique dare per tempora vitae suae insignem et decentem sustentationem. Et hoc votum ceteris dominis non approbantibus ad petitionem praefati domini archidiaconi per me notarium Bartholomaeum Ulricum annotatum est.

Placuit demum, ut omnes domini mane 25. Martii in loco capitulari conveniant, dominis legatis dies insinuetur, responsumque confectum illis praelegatur et nullo modo in scriptis extradatur.

Consultatum de die electionis, quae plane in vigesimam octavam Aprilis prorogata est, si vero ante festa aliquae venient literae ex aula caesarea, tunc omnino die Jovis esse conveniendum.

Lectae sunt literae dominorum administratorum una cum supplice libello parochi Joannis Richteri in Lindtwiese, quibus consilium petunt, quid parochi ad casum expressum ratione utriusque speciei sit respondendum, siquidem dudum per decretum Serenissimi inhibutum aliquem sub utraque specie communicare. Hic conclusum, parochi discretioni, quid ipsi optimum videbitur, esse committendum.

25. Martii. Die 25. Martii A. R. D. praeses admonuit A. R. D. exoratos Hiltprandt et Mullerum, ubi domini regis ablegati Poloniae ad capitulum venirent, ut more solito et coepto illis in domo capitulari obviam procedant.

Lectus deinde conceptus pro Augustissimo imperatore, alter pro domino Bonzonio, ambo sunt approbati, ut liber sedis vacantis tenet. 1625.

A. R. D. decanus, cum Perillustres, plurimum Reverendi domini ablegati regis Poloniae ad locum venissent et pristinam paratam occupassent sessionem, eleganti et brevi praefatiuncula praemissa binas illis literas tradidit perferendas Regiae Majestati et Serenissimo Carolo Ferdinando, ejusdem filio clarissimo. His rebus confectis a domino syndico illis responsum bene confectum est praelectum. Hoc audito Perillustres, plurimum Reverendi domini ablegati responderunt, ejusmodi se autumasse ferre velle responsum, quod plane ad S. R. Majestatis domini sui clementissimi mentem et expectationem magis accederet; se autem videre, v. capitulum post mortem Serenissimi archiducis gloriosae memoriae a mente et amore praeclaro, quibus ipsum in vita coluit, velle discedere, ut ea facile, quae illo vivente acta et actitata sunt, moveantur loco, quo nomine publice protestati sunt, nihilominus se petere, ut aequis animis v. capitulum pro sua comitate ita disponat hujusque negotii progressum apprehendat, atque ad ea media tranquilliora descendat, quibus facilius componi valeat. Cum v. capitulum adverteret, Perillustres, plurimum Reverendos dominos ablegatos scire media et per ea agere velle sive in scripto vel ore tenus, placuit hoc v. capitulo et acceptavit hac tamen sub expressa reprobatione salvo v. capituli jure, privilegio et responso dato. Ad tractandum cum dominis ablegatis in hoc negotio capitulariter et fraterne exorati sunt A. R. Domini et clarissimi viri decanus, archidiaconus, cantor, Hiltprandt et Lischius; quidquid hi facturi sunt, v. capitulo referent.

Die 29. Martii (sabbatho sancto) A. R. D. praeses (decanus) se 29. Martii. literas accepisse a nuntio apostolico et domino Bonzonio retulit, quibus annexae fuere patentes; ne tamen aliquod praepjudicium ex istis ecclesiae accrescat, esse modeste et sapienter ad eas respondendum. Qualiter vero nuntio, domino Sorina, d. Bonzonio rescriptum sit, liber sedis vacantis fusius et clarius monstrat.

Ego notarius die 3. Aprilis ex jussu domini praesidis decani ad 3. Apr. legatos Poloniae missus, ut praemissa conveniente salutatione illis insinuarem, si in scriptis cum v. capitulo tractare vellent, non conventu opus esset aliqua capitulari: v. capitulum alias paratum esse ad respondendum.

1625. Die 6. Aprilis rursus oblatum v. capitulo d. legatorum regis Poloniae scriptum dominis legendum circumportavi, ubi omnes unanimiter decreverunt, ipsis in generalibus esse respondendum, ita tamen, ut priore sententia lata non discedatur.

8. Apr. Die 8. Aprilis A. R. D. praeses (decanus) retulit, se dominorum ablegatorum regis Poloniae scriptum oblatum communicasse, omnes ejusdem animi et propositi firmi fuisse, ut in generalibus illis negative respondeatur.

Hoc cum vero responsum ad oblatum praefatorum legatorum scriptum pro ultima resolutione sit confectum, praelegi placuit, quod correctis corrigendis approbatum, iisdem loco responsi indubii exhibitum.

Ego notarius eodem die circa meridiem responsum v. capituli, absente Reverendo domino Thobia Malachowsky, scholastico Plozzensi, per famulum domino Opazky praesentavi, per eundem mihi resignificare curavit, quam primum ex devotione sua domum redierit, se illi ad manus traditurum.

11. Apr. Die 11. Apr. A. R. D. decanus retulit, dominos ablegatos regis Poloniae rursus aliud quoddam longum scriptum v. capitulo obtulisse, quo ostendere conantur, omnes ferme conditiones esse adimpletas, et cum illis jam bis responsum sit, existimabat adhuc illis tertia vice respondendum ad oblatum scriptum, ita tamen ut in generalibus permaneamus, et cum paucitas dominorum apparuerit, in pleniorum dominorum concessum rejici placuit, interim tamen A. R. D. Berghius fraterne exoratus, ut hunc in finem aliquid concipiat proximo in capitulo ruminandum, corrigendum et approbandum.

16. Apr. Die 16. Apr. A. R. D. praeses exposuit, Perillustres, plurimum Reverendos d. ablegatos regis Poloniae vehementer v. capituli tertium responsum sollicitare, quod cum jam per dominum Berghium, uti nuperrime decretum, confectum, omnino dandum esse placuit; attamen cum exiguus dominorum numerus adsit, propter majorem cautionem et auctoritatem ex capitulo ordinario illis, prout jam praelectum extradendum esse allubuit.

Interim unum hujus exemplar, quandoquidem bona se offert occasio, imperatori Vienneam esse transmittendum, dominoque Bonzonio per dominum decanum esse insinuandum, quod ejusmodi responsum ex futuro ordinario capitulo domini legati regis Poloniae sunt habituri et accepturi.

Insuper aliud scriptum lectum quarta vice ad A. R. D. decanum una cum quibusdam literis a praefatis legatis regis Poloniae

directum, quod jam v. capitulo communicatum esse velint; placuit, 1625.
esse observandum una cum literis transmissis et in librum sedis
vacantis referendum.

A. R. D. decanus ad majorem pietatis et constantiae affectum
promovendum opus esse retulit 40 horarum precibus; initium die
Jovis futuro cum aliquo sacro solenni concioneque circa nonam
mane sumentibus et die dominico circa eandem indictam horam fini-
entibus. Haec propositio omnibus chara extitit, laudata et appro-
bata; A. R. D. Lischius fraterne exoratus, ut sacrum cantet, per
eundem quoque concionator admonitus, ut aliquem sermonem fa-
ciat, sed ante diem Jovis proxima dominica in concione has horas
et devotionem laudabilem ex cathedra populo annuntiabit. Abbatibus
et monasteriis quoque insinuandum.

A. R. Domini decanus et cantor ultimo expresse declararunt,
se cum dominis ablegatis regis Poloniae nec minimum hoc in pro-
posito negotio velle amplius tractare et versare, quod ego nota-
rius ad notam sumere jussus sum.

Die 18. Aprilis (die Veneris) A. R. D. praeses ex actis capi- 18. Apr.
tularibus, quid tempore episcopi Joannis piae memoriae factum
sit, praelegit, per certos dum imperator suos commissarios R^{mum} do-
minum Melchiorem Kleselium pro episcopo Wratislaviensi
habere vehementer desiderabat, minas et terriculamenta non levia
domini deputati commissarii caesarei v. capitulo annuntiarunt. Do-
mini capitulares vero omnes Deum solum prae oculis habentes ser-
vatis servandis unanimiter constantes permanserunt et secundum SS.
canones laudabilesque cathedralis ecclesiae consuetudines processe-
runt, neglecto praefato Kleselio dictante spiritus sancti gratia A.
R. D. Joannem Sitsch in verum episcopum et caput ecclesiae
cathedralis S. Joannis elegerunt. Hic itaque cum se talia et multo
majora terriculamenta potentium diversa (uti ex ore Magnifici ac
Generosi domini Caroli Annibalis de Dohnau, Silesiacaе ca-
merae praesidis, A. R. D. decanus retulit) offerunt et defacto in-
stare et futura esse videntur, existimabat v. capitulum vestigiis
praedecessorum laudabilibus, semotis et non attentis istis terricula-
mentis, firmissime esse inhaerendum. Propterea A. R. D. praeses
denuo et sic omnes domini ex ordine senii sequentes unanimi ore
et corde, praemissis necessariis praeparatoriis se velle ex pio in
divinam majestatem zelo manere constantissimos decreverunt, imo
usque ad extrema et profusionem, si necesse fuerit, sanguinis.

1625. Lectae sunt binae literae R^{mi} domini nuntii apostolici Vienna missae, quibus electionem futuram omni modo commendando pro Serenissimo Carolo Ferdinando disponere videtur.

Responsum tertium pro dominis ablegatis regis Poloniae publice in capitulum lectum est, approbatum et adhuc congregato capitulo per me notarium domino Sigismundo Opazky, praemissis v. capituli studiis decenter traditum, hoc acceptato se studiosissime v. capituli favori recommendavit.

Articuli juraudi rursus a principio usque ad finem summa cum attentione auditi, adjectis adjiciendis emendati et mihi notario traditi, ut eosdem omnes et singulos amanuensis juratus correcte ad mundum in membranis describat.

Die Veneris futuro finitis divinis v. capitulum decrevit esse conveniendum, ut tertia vice more solito omnes domini capitulares praesentibus testibus et me notario citari possint.

Gravamina nobilitatis Nissensis, Ottmochoviensis et Grotkoviensis post electionem Deo dante sunt ponderanda.

25. April. Die 25. Aprilis (die Veneris) A. R. D. praeses retulit, legatos caesareos petere audientiam, ubi conclusum, hora 8 omnino die Sabbathi mane esse audiendos.

Pro cantando summo sacro de spiritu santo in electione futura fraterne exoratus A. R. D. archidiaconus et ut omnes domini eidem adsint, vehementer monuit.

Etiam recensuit A. R. D. decanus, non abs re fore, si jam v. capitulum unanimiter statueret, ut sequentia puncta futurus electus juramento et manus suae subscriptione confirmaret.

1) Ut ad extremum vitae halitum ecclesiae partes constantissime defendat neque ullo modo sub quovis praetextu sententiam mutet.

2) In curia tam Romana quam Caesarea capitulum nullum intermittere velit diligentiam, ut confirmationem obtineat et ubique locorum per capitulares personas cum jurisperitis fidelibus negotia tractanda esse.

3) Ex communi sumptus ad hoc perficiendum electo subministratum capitulum.

4) Quodque electus usque ad confirmationem in omnibus et per omnia in obventionibus et proventionibus aequaliter cum reliquis capitularibus participare debeat.

5) Si praeter spem et expectationem capitulum causa caderet, quod electo expensae illae ex communi restituendae sint et maxime

ducatos, quos dominis electoribus dare tenetur et aliae necessariae expensae. 1625.

6) Si vi et de facto episcopatum cedere oportet, quod tunc futurus episcopus legitimus aliter non admittendus, nisi prius de sufficiente et honesta provisione sustentationeque alteri prius electo provisum fuerit.

7) Haec praemissa omnia juramento a capitularibus subscriptione et sigillo confirmanda.

Ex pluralitate votorum et habita desuper deliberatione mihi notario demaudatum, ut haec puncta describere curarem et postmodum confirmanda traderem.

A. R. D. archidiaconus, cum breve tempus instet, hanc movit quaestionem, an ad electionem accedendum nec ne. Dixit enim, si accederetur, nos inter spem et metum versari oportet. Si aliquis ex gremio eligetur, illa electio non solum perniciosa, non solum v. capitulo, sed etiam electo erit. Deinde si summus pontifex et caesar nobis contrarii, ut ad oculum cum effectu patet, eundem non confirmabit. Ex altera parte tulit plurimas rationes, esse progrediendum ad electionem, eam nullo modo amplius differendam. Dicebat enim, tempus esse effluxum, cadere causa nostra, eligendi libertatem amitteremus, status enim noster indies fieret deterior. Quamvis haec electio non careat periculis, tamen conclusum concorditer, ad electionem esse procedendum, omnes articulos praescriptos esse servandos et a caesareis deputatis dominis commissariis media audienda, quibus res componi potest et quod omnes domini adhuc ita constantes in omnibus sint et haereant; gratulabatur sibi mirum in modum A. R. D. praeses, planeque nullo modo dubitandum, quin omnia in ecclesiae et patriae decus et emolumentum praeclarum ceda(n)t.

A. R. D. praeses omnes et singulos dominos suprascriptos tertia vice ad electionem vigesima octava hujus mensis celebrandam canonicè et legitime citavit, qui se etiam legitime citatos viva et concordi voce declararunt, praesentibus dominis testibus iisdem prima vice supra expressis et me praesente eodem notario, de quo dominus praeses sollemnissime protestabatur et sibi unum vel plura, si opus fuerit, instrumentum et instrumenta desuper fieri petiit.

Die 26. Aprilis A. R. D. decanus potulit, ad se hesternà die 26. Apr. venisse quendam fratrem ordinis misericordiarum, nomine proprio Joannem Baptistam et declarasse praemissa salute, se a R^{mo} ac Ill^{mo} nuntio apostolico ad v. capitulum Vienna missum esse nihil-

1025. que aliud se habere in mandatis, nisi ut Serenissimum Carolum Ferdinandum, regis Poloniae filium, omni meliore modo commendaret et electioni futurae et solenni actui assisteret, v. capitulo tamen manus ligatos esse haud velit, sed ut libere procedant et eligant. Quod si v. capitulum eum admittere recuset, tunc potestatem per patentes traditam haberet v. capitulum excommunicandi⁴ quam etiam ad valvas templi affigere debeat. His perceptis v. capitulum advertibat aliquid novi, quod antea nunquam fuit consuetudinis, irrepere velle, nimirum nuntium aut ab eo constitutum legatum penes electionem habere; ut tamen actus iste non in praevudicium ecclesiae et privilegiorum cedat, dictum legatum esse benevole exorandum, ut hoc ipsum quibusdam reversalibus caveat; personam autem ipsam a nuntio apostolico missam cum sua familia hospitio esse suscipiendam et omni hospitalitatis jure, uti convenit, esse excipiendam. Ideo fraterne exorati fuere A. R. Domini Breinerus et Stephetius, ut saepedictum legatum apostolicum in ecclesia forsitan celebraturum sua devotione confecta decenter ad capitulum invitent et introducant. Reversis praeonomatis dominis capitularibus ad legatum apostolicum missis v. capitulum intellexit, ipsum auditis commissariis caesareis ad capitulum esse venturum, misitque patentes, quibus plenarie a R^{mo} d. nuntio constitutus, ut electioni assistat ac Serenissimum Carolum Ferdinandum ven. capitulo commendet, reliquas patentes, quibus illi potestas v. capitulum excommunicandi conceditur, penes se retinuit, coramque dictis dominis missis repetiit ista verba, legatus apostolicus v. capitulo nullo modo manus ligatas esse velit, se saltem petere, ut ad futurum electionis actum ven. capitulum ipsum admittere velit; patentes erant exhibitae et in libr. sedis vacantis de verbo ad verbum insertae sunt.

Orta deinde quaestione, an legati regis Poloniae ultro audiendi sint, cum autem illis sufficienter in scriptis sit responsum, habita deliberatione matura, ita conclusum, quod si illa trita proponant, illis in generalibus ut ante respondendum, si vero nova, tunc consultationem desuper denuo instituendam esse. Ideo si venerint et accesserint una cum internuntiis caesareis, illos A. R. D. Stephetius et Lischius ante portam capitularem excipient et ad capitulum, ut sessionem sibi paratam capiant, decenter more solito comitabuntur.

D. Venediger consiliarius et v. capituli syndicus Albinus Helvigijs ad capitulum vocati sunt, ut audientiae dominorum

commissariorum intersint; syndicus vero pro dominis commissariis ad capitulum invitandis hora statuta missus est. 1625.

Advenientibus d. ablegatis tam caesaris quam regis Poloniae obviam processerunt ex stuba capitulari A. R. D. Stephetius et Lischius, eos humanissime salutando et excipiendo in stubam capitularem, quod similiter reliqui domini iisdem ingredientibus bene et praeclare refecerunt, ad paratam eis sessionem capiendam introduxerunt. Omnibus dominis ablegatis in sedibus sedentibus, Perillustis ac Magnificus Carolus Annibal, burggravius de Dohnau, praemissa caesarea et regia salute perorare polite coepit de immaturo Serenissimi nostri gloriosae memoriae occasu, ex quo Augustissimus imperator maximum in moerorem coniectus, itemque de difficultate electionis, qua verba promissa Serenissimi piae memoriae defuncti cum assensu v. capituli in nihilum redigere et obnubilare studeat. Ut autem res vivente Serenissimo coepta per compositionem quandam pacifice transigatur, existimarunt colloquium esse instituendum, ad quod se tanquam mediatores a S. C. Majestate constitutos esse protulerunt, hoc finito S. C. Majestatis credentiales v. capitulo praesentarunt, quae publice per v. capituli syndicum lectae. His auditis A. R. D. praeses a caesareis dominis internuntiis, cum rem maximi momenti concernant, decenter una cum capitulo, legatis caesareis et regiis Poloniae in stuba capitulari manentibus, secessum ad respondendum petiit. Deinde A. R. D. decanus et archidiaconus adjuncto domino Venediger fraterne exorati, ut in stubam capitularem se e vestigio ad dominos caesareos commissarios conferant illisque referant, hactenus nunquam fuisse moris, quod secum sine licentia et scitu v. capituli aliquis notarium publicum introduxerit. Ideo se rogare obnixè, ut notarium istum, cum novitas quaedam sit, amovere dignentur. Secundo cum regis Poloniae legatus pluribus legibus et exemplis in medium adductis fusissime ostendere laborabat, jus esse quaesitum Serenissimo Carolo Ferdinando superstite adhuc Carolo archiduce, quod probare conatus fuit ex literis capituli per verba, quod S. Trinitas faciat et conservet: item per verbum de praesenti et futuro atque inde purum praestitit consensum capitulum, alias usum fuisset capitulum verbis futuri temporis. Cum verba cum conditione non importent conditionem, sed modum etc. et fusius in hac materia fuit versatus dominus ablegatus Polonicus, quas rationes minus praegnantas omittendas censui. In conclusione demum pacta esse custodienda existimavit, cum Deus ligetur pactis, ergo duplicatum et ge-

1625. minatum magis obliget, et adduxit insuper insuetum exemplum, quod etiam daemones et diaboli pacta servare teneantur. Postmodum ulterius pergendo intentionem suam fundare conatus est, quod nimirum morte coadjut. non mortua sit coadjutoria per decretum Rotae Romanae, et ex invidia coadjutoriae objecta esse capitula Gratiani. Insuper addidit, morem fuisse antiquissimum, ut episcopi successores et coadjutores sibi adsciscerent: exempli Petri apostoli principis, Honorii tertii et aliorum, quibus supperaddidit, coadjutores dari multis modis, primum ut sint aequales, secundo ut assignetur portio episcopo, tertio quod titulo vicarii gaudeat; quarto quod possit dividi ecclesia et regi. Deinde praetendit etiam consensum Serenissimi Caroli archiducis manifestum, quem v. capitulum ut et reliqua omnia afirmando approbavit, sed totius v. capituli consensum non intervenisse realiter innuit. His ita peractis v. capitulum spatium deliberandi consultandique petiit rursus et cessit. Postmodum vicissim ingrediens per dominum Venediger respondere curavit ad haec omnia supra negative, praesertim si purus intervenisset consensus, non necessari tractatus hactenus celebrati fuissent. Ad quam responsionem ulterius illi legati Polonici intulerunt, quod duo puncta fuerunt proposita. V. capitulum non agnoscere purum consensum, ergo negare illud, quod propositum est. Quam responsionem illi per varias distinctiones inter substantiam consensus ejusque executionem, item propter geminationem consensus et ejusmodi alia minus necessaria infringere studiosissime conabantur. Secundum punctum quod conditioni principali non sit satisfactum per hoc, quod Serenissimus Carolus Ferdinandus non habeatur idoneus. Cui opinioni ipsi sufficienter respondere intenderunt, quod nimirum ad capiendum hunc episcopatum sit et videatur idoneus: primum quod sit constitutus in optima indole, secundo in ingenti expectatione, tertio per breve apostolicum, quarto quod habet per illud facultatem jurandi, quinto propter cautionem a juramento, sexto super defectum aetatis, septimo quod non requiratur ab illo statutaria qualitas, per breve apostolicum productum. Igitur rem eo cadere, utrum v. capitulum eligere velit, vel id facere, quod jubet conscientia vel quod jubet vicarius Christi. His ita auditis domini ablegati caesarei utramque partem admonuerunt, quod a scopo sit deviatum, cum principaliter propositum fuerit, utrum conditionibus sit satisfactum, igitur necessarium videri, ut conferatur aliquanto dilucidius, illudque novum emergens, quod scilicet Carolus Ferdinandus nunquam fuerit coadjutor, cum spe

succedendi differatur, praesertim cum productum fuerit diploma a Serenissimo episcopo gloriosae memoriae defuncto, per quod consensus v. capituli asseritur, quem consensum rejicere studuit capitulum per hoc, quod sigillum v. capitulum non apposuit.

Postmodum d. commissarii caesarei, absentibus Polonorum legatis, protulerunt, se ex animo optare, ut illud omne promoveretur, quod vergeret ad incolunitatem et propagationem ecclesiae catholicae et totius capituli; ex productis tantum intelligere, quod absque laesione demortui Serenissimi archiducis et S. C. Majestatis dignitatis, autoritatis et archiducalis respectus v. capituli intentio ad finem exoptatum perducere posse omnino nequeat. Ad haec quilibet capitularium expressissime mentem animumque suum liberime manifestavit, se ita in conscientia sua, dignitate sacerdotali et veritate constitutum esse, ut obligatum se esse ad postulandum vel eligendum Carolum Ferdinandum non agnoscat. Ultimo v. capitulum obtulit sua officia paratissima dominis legatis caesareis, S. C. Majestati sua debita officia et servitia, exorans, ut domini commissarii apud S. C. Majestatem de meliore nota commendare non dedignentur.

Eodem die post meridiem (praelatis et canonicis in puncto quartae extraordinarie congregatis) A. R. D. praeses (decanus) retulit, legatum apostolicum non habere quicquam in commissis, ut cum capitulo agat, sed se omnino scire avere, an ad futurum electionis actum v. capitulum illum sit admissurum nec ne. Ideo an admittendus vel locus aliquis dandus, non est anxie disputandum; quae autem ad reliqua, illa omnia potestati divinae et sanctis patronis hujus ecclesiae esse committenda. Praeterea A. R. D. Lohr et Lis chius fraterne exorati, ut si legatus apostolicus venerit ad audiendum, ut ipsi foris obviam eant eumque debita reverentia excipiendo in capitulum introducant, quod et factum. Postquam vero legatus cum suo adjuncto doctore sive notario publico sessionem occupavit, R^{mi} ac Ill^{mi} domini nuntii apostolici salutem praemisit et succinctis verbis, se a nuntio apostolico missum esse, declaravit, ut electioni futurae assisteret, Serenissimum Carolum Ferdinandum commendaret, utque sine humano aliquo affectu et laesione conscientiae pastorem et praesulem eligerent, qui praesidio et ornamento ecclesiae esse potest. His auditis A. R. D. decanus respondit: v. capitulum serio agnoscere zelum et bonum affectum, quem R^{mus} ac Ill^{mus} nuntius apostolicus erga hanc ecclesiam gerit viduatam, et licet praeter consuetudinem ab antiquitus observatam

1625. aliquid novi petat, seposito tamen suo jure et privilegio eo lubentius in hanc petitionem condescendit v. capitulum illique locum primum in ecclesia insignem decrevit; contra novitatem autem talem A. R. D. praeses sollemnissime protestatus est et fuit et me notarium praesente nuntio apostolico ad acta referre jussit. Praeterea eidem dictum, ut ad actum electionis futurum Deo dante circiter octavam die lunae proxima in ecclesiam se conferat.

Expedito R^{mi} ac Ill^{mi} nuntii apostolici legato, insperatus se offert hospes, qui se Serenissimi et potentissimi Wladislai Sigismundi, principis Poloniae et Sueciae, secretarium esse assererat seque adjunctis testibus notarioque ad capitulum intromitti petiit. Eodem admissa juxta petitionem suam repraesentabat patentes quasdam a nuntio apostolico datas, quibus electio prae foribus plane inhibetur, donec Serenissimus Carolus Ferdinandus sufficienter in suo praetense jure quaesito audiatur. Semoto parumper dicto secretario una cum sociis adjunctis, lectae sunt publicae patentes et conclusum, S. Sedi apostolicae esse obediendum, crastina die a concionatore sine certo temporis termino publicandum; patentes vero in librum sedis vacantis relatae. Secretario praefato ad capitulum revocato dictum, v. capitulum se in hoc esse exhibiturum obedientissimum.

Lectae sunt literae R^{mi} ac Ill^{mi} principis ac domini Francisci cardinalis a Dittrichstein, quibus v. capitulum in memoriam reducit, ut talem eligant praesulem, qui ecclesiam et religionem catholicam sit defensurus et propagaturus.

V. capitulum censuit die lunae esse conveniendum, ut aliquid certi, cum electio sit inhibita ad 6 septimanas, statuatur.

27. Apr. Die 27. Aprilis (die dominica praelatis et canonicis in puncto sextae extraordinarie in capitulo congregatis) A. R. D. archidiaconus exposuit, ad oculum jam patere, in quibus tricis angustiisque v. capitulum versatur. Ut ex iisdem evadat, consilia esse sana apprehendenda, et cum jam manus v. capitulo ligatae, omnino sapientissime cogitandum, quomodo scopum illum, qui v. capitulum tutum reddere possit, pertingamus; praeterea ut e duobus malis minus malum eligamus, serio attendendum. Legatus enim apostolicus dicit, se habere ad manus tale breve apostolicum, ut omnino Carolus Ferdinandus in episcopum eligi debeat; hoc etiam idem vehementer desiderare imperatorem Augustissimum. Itaque aliud medium nullum salubrius jam haberi et excogitari potest (ut v. capitulum evadat et se salvet), quam ut ipse Carolus Ferdinandus

cum honore aliquo eligatur; si per viam sententiae cum illo procedendum, quis e gremio nostro ad caesarem iturus, ibidem disceptaturus et propugnaturus? plane nullus. His perceptis v. capitulum in hoc actu necessario ventitatis ventilandis tandem maturo consilio unanimi omnium suffragio conclusit, ipsum Carolum Ferdinandum cum honore esse eligendum, modus vero, per quem eligendus veniet, omissis aliis solennitatibus, quibus conscientia gravari videbatur, acclamatio erit. Hic autem A. R. D. decanus se rotunde et expresse declaravit: antequam priorem a se editam mutaret sententiam, se velle potius omnia bona relinquere et perdere; videret enim omnia ista vergere contra conscientiam suam, propterea actui isti interesse neque articulos subscribere nolit, quod me notarium Bartholomaeum Ulricum ad acta referre jussit.

Lectae sunt literae domini Strachwiz et domini Scharff Nissae existentium, qui de hostilibus excursionibus et periculis futuris, si Carolus Ferdinandus non in episcopum electus fuerit, v. capitulum informant et certificant, simul Wladislai Sigismundi, principis Poloniae et Sueciae, adventum innuunt, quaerunt etiam, an hypocausta a dominis administratoribus Nissae ob-signata principi antedicto, si peteret, essent aperienda nec ne. Quid responsi loco acceperint, liber conceptuum docet.

Die 28. Aprilis (die lunae) lectum est breve apostolicum, quo summus pontifex cum Serenissimo Carolo Ferdinando dispensat super defectum aetatis aliaque impedimenta canonica.

Lectum deinde scriptum domini decani, quo se excusat et quaedam fraterne propter bonum ecclesiae monuit; optavit itaque dominus archidiaconus suam praesentiam summopere, ne propter ejusmodi absentiam aliquid sinistri aut tumultuum fieret. Censuit itaque v. capitulum, ipsum per eosdem dominos, quos ad se in Czrisanowitz ad prandium vocavit, uti A. R. Dominos scholasticum, Lohr, Huttendorferum, Breinerum, fraterne esse admonendum, ne se a collegio separet fraterno. Inter hoc in ista incidit: nimirum maxime duo venire in consilium, conditiones et modus. Conditiones partim sunt impletae, partim adhuc implendae et conscribendae, ex quibus rursus duo in quaestionem veniant, an propterea ad legatos Poloniae prius sit mittendum, ante quam conditiones fieri debeant, aut an conditiones conscriptas ordine ad confirmandum offeramus; ubi consultius visum fuit, has conditiones primo propter alios respectus esse conficiendas, alias nos nullo modo posse descendere ad ullam electionem. Et siquidem quidam dominorum

1625. legatorum regis Poloniae nomine Sigismundus Opazky coram aliquibus dominis protulit, se non velle solum hos articulos, sed etiam plures admittere.

A. R. D. scholasticus se penes Majestatem Caesaream audientiam habuisse recensuit, dum plura inter se contulisse dixerit, sibi clementissime in commissis dedisse, maxime eum A. R. D. tres praelatos, nimirum decanum, archidiaconum, cantorem una cum capitulo caesarea et regia salute impertire debere, omnibusque dicere, ut in futura electione in eum colliment, qui ecclesiae catholicaeque religioni non tantum prodest, verum utrumque strenue etiam tueri potest, et plane Carolum Ferdinandum esse eligendum cupit, proposuitque etiam hoc, quis dat et confert beneficia in imperio, in Hispania et Polonia, nonne superior magistratus ista omnia conferre solet? Ideo v. capitulum bene attendat, ne sibi ipsi per quaedam, ut suam libertatem ab antiquitus observatam perdat, summe noceat.

A. R. D. decanus (archidiaconus) apostolicum legatum penes se habere breve retulit quoddam, ut omnino Carolus Ferdinandus in episcopum sit eligendus, se autem foras non extradere, nisi contrarium actum esse videat.

Relectae sunt omnes conditiones, quae vivente Serenissimo ratione coadjutoriae factae et scriptae sunt.

Item cautio imperatoria, qua imperator innuit, se v. capitulum velle strenue defendere, si ob hanc Caroli Ferdinandi assumptionem ad episcopatum aliquid suboriendum esset.

Deinde modus acclamationis, quo Serenissimus Carolus Ferdinandus in episcopum recipiendus, unanimi omnium consensu, ita ut sequitur, factus et determinatus. Die Sabbathi hora nona mane ante meridiem erit cantatum sacrum, quod A. R. D. scholasticus more solito de spiritu sancto cantabit. Legatus apostolicus cum suo adjuncto intersit, procuratores ex gremio constituentur. Eligatur per ista verba: Vivat Carolus Ferdinandus feliciter et sit episcopus cathedralis ecclesiae nostrae Wratislaviensis, omnis reliquis solennitatibus, ut de adjuratione, communionem. Electo illo fiat pulsus omnibus campanis, clausae portae aperiuntur, ab ordinario cancionatore Alberto Vighelio fiat ejusdem ad populum publicatio et tactis organis Te Deum laudamus cantetur. Demum placuit mane subsequente die hora sexta, quae dies Martis erit, in loco capitulari esse conveniendum. Interea exorati fuere A. R. D.

archidiaconus et scholasticus, ut Polonos eo disponant, an isto modo acclamationis contenti esse velint. 1625.

Die 29. Apr. (die Martis) A. R. D. archidiaconus et scholasticus, Poloniae legatos non tantum de modo acclamationis (qui est: Carolus Ferdinandus sit episcopus noster), verum etiam, ut omnes conditiones illis simul offerantur, contentissimos esse, retulerunt. 29. Apr.

Exorati fuere A. R. D. Stephetius et Lischius, ut articulos juratos una cum conditionibus istis solum Serenissimum Carolum Ferdinandum concernentibus offerant, iisque, ubi difficultas aliqua fuerit, explicent.

Redeuntibus A. R. Dominis Stephetio et Lischio relationem dederunt, quod hodie hora nona convenient, ubi propter articulos et conditiones praescriptas diem totum insumere velint in suo hospitio dato.

Item dominus scholasticus pro prima, secunda, tertia vice peremptorie ad futuram electionem fuit citatus, se etiam citatum esse cognovit, testibus supra scriptis et me eodem Bartholomaeo Ulrico publico notario, uti supra.

Die 30. Aprilis (die Mercurii) A. R. D. archidiaconus sibi ex 30. Apr. improvise obviam venisse in suburbio Mauritiano cursorem Wladislai Sigismundi, regis Poloniae filii, cum credentialibus, quas publice in capitulo legit, quibus continebatur, ut suis legatis missis, quicquid illi proposituri sint, firmam adhibeamus fidem.

Exorati itaque fuere A. R. Domini Stephetius et Lischius, ut illis legatis, si ad v. capitulum accedere continget, obviam more solito eant, quod et factum. His in capitulum admissis, quorum tres erant, Praemiserunt in primis Serenissimi Wladislai Sigismundi salutem, omnibus et singulis dominis per eos egit gratias, quod concordibus suffragiis Serenissimum Carolum Ferdinandum, principem Poloniae et Sueciae, fratrem suum charissimum, in episcopum elegerunt, ex hac enim electione se prudentiam et affectum v. capituli cognovisse singularem, quare se rursus erga totum capitulum et unumquemque eorum obligatum esse declarat et precatur a Deo Ter Optimo Maximo, ut hoc opus coeptum ad gloriam Dei et religionis catholicae cedat incrementum. Simul propter hostiles incursus Silesiam liberam et tutam reddere velle sancte promisit. Hic A. R. D. archidiaconus domini internuntiis Wladislai Sigismundi respondit, quod sibi v. capitulum ea qua, par est, omni animi subjectione et submissione gratulatur, imo summas agit, quas potest, gratias pro affectu singulari tanti principis et mirum in modum

1625. gaudet et laetatur in his, quae jam prae manibus sunt, et quod simul pro consolatione clementissime insinuare fecit, se velle hostiles incursiones a Silesia amovere, grato suscipit animo et repreccatur S. Serenitati omnes rerum successus prosperrimos, imo gratulatur summopere, quod salva et incolumis ex tam longinquo et difficili itinere confecto rursus in has patriae oras advenerit. 1)

A. R. D. Stephetius et Lischius relationem fecerunt, quid ratione oblatoꝝ articuloꝝ, conditionum et modi recipiendi cum Polonis actum et concordatum sit et summa cum hilaratione animi intellexerunt, in instrumento dici debere Serenissimum Carolum Ferdinandum in episcopum esse electum, quod de meliore nota Regiae Majestati commendare velint, v. capitulum tam benigne processisse. Postea articuli jurati lecti et conditiones implendae, quae post articulos juratos subjici debeant, easdemque implere velle promiserunt. Ratione cautionis procurandae istius mentis sunt legati, ut ejusdem notulam v. capitulum praescribat, de anno ne titulum simoniae sapiat, dominus Opazky per se reversalibus sigillo et manu sua seorsim roboratis cavebit, quod omnino aequipollens loco ipsius sequetur. De tenuta vero Glogoviensi non dubitat, quin rex Poloniae pro prima petitione, si tantum ad annos aliquot certos eam v. capitulum desiderat, aliquid facturus sit. De caetero ut Serenissimus Ferdinandus ad aulam imperatoris, ut ibidem sancte instruetur, mittatur, hoc illis nimis cito videbatur, sed justo tempore facere velle promiserunt, caetera ex praescriptis conditionibus, quomodo conventum sit, uberius percipiendum, quas post juratos articulos videre licet.

A. R. Domini Berghius, Lohr et Stephetius fraterne exorati, ut instructionem pro rege Poloniae conficiant, quam domini capitulares dominis ablegatis in Poloniam daturi sunt.

Singulariter A. R. D. Stephetius exoratus, ut pro Serenissimo Wladislao Sigismundo quasdam literas gratiarum actionem et gratulationem continentes concipiat, quas per suos legatos, dummodo instant, remittendas esse censuit v. capitulum.

Internuntii regis deinde Poloniae omnia et singula in articulis et conditionibus Serenissimum Carolum Ferdinandum concernentibus juramento praestitio confirmabunt, sed juramentum antequam fiat, sibi in scriptis formalam dare petierunt.

1) Vergl. Zeitschrift des Vereins für Geschichte und Alterthum Schlesiens Bd. I. S. 114.

Deinde A. R. D. Lohr etiam exposuit ratione rerum sibi commissarum, se notavisse omnes defectus, et quid ultro faciendum propter quaedam puncta, exquisivit consilium, quid desuper per instructionem factum, ea omnia abunde liber sedis vacantis testatur. 1625.

Die 1. Maji (die Jovis) lecta est triplex scriptura confecta, 1. Maji. conditiones, reversales pro domino Opazky sub manu sua dandae et juramentum ab eis praestandum, prout correctis corrigendis liber sedis vacantis docet.

Die 2. Maji (die Veneris) A. R. D. Lohr protulit, regis Poloniae legatos in conditionibus Serenissimum Carolum Ferdinandum concernentibus adhuc quaedam mutare petunt, quod in quodam loco factum, nimirum hisce verbis cum commendatione et informatione, in aliis vero locis difficultas illis, quam habere praetendebant, de officialibus constituendis et de habitu Serenissimi Caroli Ferdinandi ad studia in Germaniam ex Polonia dilucidius declarando plane sublata est, et paucis responsum: v. capitulum non tam curare verba quam substantiam rei, hoc etiam ipsum conditiones ab ipsis totaliter acceptatae post articulos juratos appositae clare testantur.

A. R. D. Lohr et Lischius exorati deinde, ut regis Poloniae legatis plenipotentiam exigant et ut juxta formam traditam in capitulo juramentum isto mane praestent et in scriptis omni meliore modo etiam v. capitulo roboratum exhibeant.

A. R. D. archidiaconus hanc quoque quaestionem movit, utrum non sufficeret, si rex Poloniae hos articulos anteposito juramento ab utroque legato facto, una cum conditionibus post articulos subiectis rursus juraret et appenso suo sigillo manus subscriptione regia confirmaret. Placuit iste modus, ita tamen ut filius, si Deo volente tempore justo ad regimen venerit, ab eo idem petendum ut faciat, statutum est.

Dominus doctor Caesar Vecchi apostolico legato adjunctus omnium rerum actarum in hoc electionis negotio copias sibi extradere petiit. Ideo A. R. D. decanus, an illi hac in¹⁾ gratificandum, quaesivit consilium. Tandem conclusum simpliciter unanimi omnium voto, ipsi negativam esse dandam.

Hic modus recipiendi in episcopum repetitus, ut quivis dominorum dicat praesente subdelegato supradicto nuntio: Serenissimus

1) Ein Wort (re) ist ausgelassen.

1625. Carolus Ferdinandus sit episcopus noster, per modum acclamationis januis clausis populoque excluso. Sed A. R. D. decanus contra protestabatur, se hoc non aliter quam coacte facere, et per me Bartholomaeum Ulricum autoritate imperiali notarium publicum ad notam sumere jussit. Responderunt autem et ceteri domini, se etiam non libere, sed coacte facere, dixerunt.

A. R. D. Lohr et Lischius a regis Poloniae legatis ad capitulum redierunt, obtulerunt plenipotentiam et annuntiarunt, quod v. capituli sententiam illis categoricam super conditiones factas dixerint, v. capitulum nihil amplius in illis esse mutaturum, sed iis esse contenti deberent, quae jam ante illis sunt concessa. Praeterea anni gratiae mentionem fecerunt, sed neque affirmative neque negative se declararunt.

A. R. D. decanus retulit, mentem v. capituli esse, ut crastina die ad electionem in ecclesia modo praescripto in praesentia subdelegati nuntii conveniamus.

Hic postea regis Poloniae ablegati ad capitulum pro praestando in animum Serenissimi Caroli Ferdinandi juramento sunt admissi, cui juramento nuntius subdelegatus cum suo adjuncto, nimirum notario apostolico, qui id legatis praelegebat, praesens adfuit et audivit, quod etiam in scriptis una cum reliquis rebus, sigillis et manibus propriis subscriptis roboratum, prout liber sedis vacantis habet, v. capitulo exhibuerunt.

3. Maji. Die 3. Maji (die Sabbathi) praelatis et dominis extraordinarie finitis divinis in loco capitulari post electionem factam congregatis, legati regis Poloniae ad capitulum admissi gratiarum actionem fecerunt, quibus similiter v. capitulum gratias egit maximas seque Regiae Majestati studiosissime recommendare petiit.

Decretum electionis et instructionem ad Carolum Ferdinandum factam esse per notariam expediendam, conclusum, eodem modo credentiales pro rege, regina, Carolo Ferdinando, episcopo Wratislaviensi electo, prout ista omnia liber sedis vacantis tenet monstratque.

4. Jun. Die 4. Junii A. R. D. archidiaconus, quid una cum Reverendo d. scholastico Warsaviae ratione ablegationis a v. capitulo commissae effecerit, fidelissime exponere coepit. Retulit itaque spem summam et humanam tam esse fallacem atque lubricam, ut viam susceptam non solum difficiliorem, verum etiam periculosiorem praeter opinionem reddit, periculosiorem propter Cosacas depraedantes, difficiliorem propter pestem diversis in locis supra modum grassan-